
 
  

 L’Estensore  L’Istruttore   

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 194         DEL 22 luglio 2021 

 

 

SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE (S.D.A.) – BANDO: ANTISETTICI, AGHI E SIRINGHE, 
MEDICAZIONI – APPALTO SPECIFICO SUDDIVISO IN n. 112  LOTTI: PROCEDURA RISTRETTA IN 
UNIONE DI ACQUISTO DI AGHI E SIRINGHE PER LE ESIGEN ZE DELLE ASL DELLA REGIONE 
ABRUZZO. N. GARA SIMOG 6580544 - Determinazione di a ggiudicazione n. DPE016/29 del 
12.10.2018. Ulteriori provvedimenti: Revisione “temp oranea” prezzi unitari fino alla data del 
31/08/2021 dei Lotti: 62, 64, 74, 76, 78, 81 alla S ocietà RAYS S.p.A. – Rettifica Aggiudicazione dei 
Lotti 87, 88, 90 alla Società FARMAC-ZABBAN S.p.A. e del Lotto 79 alla Società Becton Dickinson 
- Sostituzione del RUP. 

 

Il giorno 22 luglio 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso , trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto 

Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative procedure di acquisto; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che individua 

come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.;  

RICHIAMATI:  

• la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

• il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 

20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso; 



VISTA la relazione a firma del RUP, acquisita agli atti con Prot. n. 3602 /21 del 22.07.2021 avente ad oggetto “Gara Aghi e 

siringhe: Richiesta Revisione Prezzi: Ditta Rays S.P.A.”, che si allega al presente atto a parte integrante e sostanziale dello stesso (All. 

Sub. A), dalla quale si evince quanto segue: 

PREMESSO che  

- con Determinazione n. DPC018/133 del 27.12.2016 è stata disposta l’indizione della procedura per l'affidamento della Fornitura 

di Dispositivi di prelievo, somministrazione e raccolta (aghi e siringhe) attraverso il SDA istituito sulla piattaforma Consip e, 

conseguentemente invitare all'appalto specifico ex art.75 e allegato XV del D. Lgs 50/2016 gli operatori economici ammessi da Consip 

in relazione al SDA di che trattasi per il fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo; 

- con Determinazione n. DPE016/29 del 12.10.2018 è stata aggiudicata, in via definitiva, la procedura di gara regionale avente 

ad oggetto: “Sistema Dinamico Di Acquisizione (S.D.A.) – Bando: Antisettici, Aghi e Siringhe, Medicazioni – Appalto Specifico suddiviso 

in n. 112 Lotti: Procedura ristretta in unione di acquisto di Aghi e Siringhe per le esigenze delle ASL della Regione Abruzzo. N. Gara 

Simog 6580544 Aggiudicazione”; 

 - in esito all’aggiudicazione della procedura di gara in argomento di cui alla citata Determinazione n. DPE016/29 del 12.10.2018, 

è stato stipulato, tra gli altri, un Accordo Quadro di durata quadriennale con la società RAYS S.p.A. con sede in Osimo (AN), Via 

Francesco Crispi 26, avente ad oggetto la fornitura dei dispositivi ricompresi nei LOTTI: 62-64-74-76-77-79-81-87-88-90, per le tipologie 

ed i prezzi di seguito specificati: 

 

Lotto  Descrizione  U.M. Prezzo di aggiudicazione  

62 
Aghi ipodermici - aghi ipodermici sterili monouso cono 

luer lock senza dispositivo di sicurezza, misure varie 
Ago 0,029 

64 
Aghi ipodermici - aghi ipodermici sterili monouso cono 

luer lock con dispositivo di sicurezza, misure varie 
Ago 0,029 

74 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - siringhe 

monouso sterili ml 5 senza ago 
Siringa 0,017 

76 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - siringhe 

monouso sterili ml 2,5 con ago di sicurezza 
Siringa 0,050 

77 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - siringhe 

monouso sterili ml 10 con ago di sicurezza 
Siringa 0,066 

79 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - siringhe 

monouso sterili ml 10 senza ago Siringa 0,0268 

81 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - siringhe 

monouso sterili ml 2,5 senza ago Siringa 0,0160 

87 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - siringhe 

monouso sterili ml 10 senza ago Siringa 0,030 

88 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - siringhe 

monouso sterili ml 20 senza ago Siringa 0,044 

90 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - siringhe 

monouso sterili ml 50 senza ago Siringa 0,0929 

 

- con nota pec del 08.01.2021 (acquisita agli atti con Prot. n. 0035/21 del 11.01.2021) e successiva del 17.06.21 (acquisita agli 

atti con Prot. n. 002953/21 del 21.06.2021), l’aggiudicataria RAYS S.p.A. ha inoltrato richiesta di modifica e revisione dei prezzi del 

contratto in essere in applicazione di quanto previsto all’art. 1, comma 511 della L.208/2015 richiamato all’art. 106 del Codice Appalti, 

in ragione della eccessiva onerosità sopravvenuta per causa di forza maggiore legata all’emergenza sanitaria “COVID-19”. In 

particolare, ha evidenziato che, “il rapporto contrattuale in essere tra le parti risulta ad oggi significativamente alterato a danno della 

nostra società in qualità di Fornitore” ed ha addotto quale motivazione principe del disequilibrio sinallagmatico, i nuovi prezzi del 

trasporto containers provenienti dalla Cina, paese produttore dei Dispositivi di che trattasi, con aumento negli ultimi mesi del 400%, 

con incidenza sul prezzo del prodotto finale per oltre il 60%; 

- la società in questione, a fronte delle motivazioni sopra riportate, chiede la variazione dei prezzi di aggiudicazione come 

di seguito riportato: 

 

Lotto Descrizione U.M. 
Prezzo di 

aggiudicazione 

Nuovo 

Prezzo 

62 

Aghi ipodermici - aghi ipodermici sterili monouso 

cono luer lock senza dispositivo di sicurezza, 

misure varie 

Ago 0,029 0,058 

64 

Aghi ipodermici - aghi ipodermici sterili monouso 

cono luer lock con dispositivo di sicurezza, misure 

varie 

Ago 0,029 0,058 

74 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 5 senza ago 
Siringa 0,017 0,0271 

76 

Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 2,5 con ago di 

sicurezza 

Siringa 0,050 0,0912 

77 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 10 con ago di sicurezza Siringa 0,066 0,1057 

79 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 10 senza ago 
Siringa 0,0268 0,0415 

81 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 2,5 senza ago Siringa 0,0160 0,0247 

87 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 10 senza ago Siringa 0,030 0,0415 

88 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 20 senza ago Siringa 0,044 0,0677 

90 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 50 senza ago Siringa 0,0929 0,1662 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’Operatore Economico RAYS S.p.A. è risultato primo nella graduatoria di aggiudicazione dei suindicati Lotti di cui alla 

procedura di gara in oggetto; 

- con distinte note pec del 21 giugno 2021 e del 12 luglio 2021, l’ARIC ha richiesto alle società concorrenti collocatesi 

utilmente nella graduatoria, immediatamente dopo l’aggiudicataria RAYS S.p.A., conferma circa il prezzo offerto in sede di gara 

regionale ed eventuale disponibilità alla fornitura; 

- con note pec, agli atti, le società concorrenti interpellate hanno comunicato la loro indisponibilità alla fornitura dei lotti, 

alle medesime condizioni economiche offerte in gara, ad eccezione della società FARMAC-ZABBAN S.P.A. (rif. Prot. n. 3040/21 

del 25.06.2021) che ha manifestato disponibilità per i soli LOTTI 87-88-90, per i quali risulta collocata al secondo posto della 

graduatoria di merito, e della società Becton Dickinson (rif. Prot. n. 3459/21 del 19.07.2021) che ha manifestato disponibilità per 

il solo LOTTO 79, per il quale risulta collocata al quarto posto della graduatoria di merito; 

- per il lotto 62, oggetto dell’invocata richiesta di modifica e revisione dei prezzi, non è stato possibile scorrere utilmente la 

graduatoria di merito, in assenza di ulteriori concorrenti utilmente classificatisi oltre all’aggiudicatario principale; 

 

 



DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:  

- l’ARIC in data 07.07.2021 ha avviato apposita Consultazione preliminare di mercato volta a verificare la congruità nonché 

l’allineamento e/o disallineamento dei prezzi unitari di mercato praticati dagli operatori economici di settore in regime di emergenza 

sanitaria per i dispositivi oggetto di rinegoziazione; 

- - dall’esito della suddetta Consultazione è emerso chiaramente, in seno ai contributi, rimessi dagli operatori economici di settore 

che hanno riscontrato l’indagine e conservati in atti istruttori, un aumento generalizzato e costante dei prezzi unitari di mercato di quasi 

tutti i dispositivi in parola, quale conseguenza diretta della contingenza sanitaria in atto, tale da far ritenere congrui e dunque allineati i 

prezzi “revisionati” proposti dall’operatore economico aggiudicatario RAYS S.p.A.; 

CONSIDERATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare i commi n. 1, lettera c) e 

n. 7: 

- la fornitura di che trattasi rientra nei settori ordinari del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la necessità di modifica è da considerarsi dettata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice 

e che la modifica medesima non altera la natura generale del contratto; 

- la modifica richiesta rispetta i limiti di valori prestabiliti dalla norma ovvero del 50% dell’importo aggiudicato; 

- si rende necessario tutelare il bene primario della salute e rispettare i LEA e garantire l'assistenza ai pazienti che utilizzano i 

dispositivi in oggetto o a coloro che ne avessero bisogno in futuro; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE per effetto di dette variazioni di prezzi il valore del relativo Accordo Quadro si avvicina 

all’esaurimento e, pertanto, si rende necessario da parte di questo Soggetto Aggregatore procedere a verificare eventuali ulteriori 

fabbisogni che dovessero necessitare alle Aziende Sanitarie Regionali, in conseguenza degli aumentati consumi conseguenti 

all’emergenza sanitaria in atto, per i quali si rende necessario avviare nuova procedura acquisitiva; 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra evidenziato: 

- accogliere in via temporanea, fino alla data del 31/08/2021, nelle more dell’avvio di nuova procedura acquisitiva, la richiesta di 

aumento dei prezzi  presentata dalla RAYS S.p.a., relativamente ai Lotti 62-64-74-76-77-81, al fine di evitare soluzione di continuità 

nell’approvvigionamento dei suddetti dispositivi da parte delle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo; 

- aggiudicare i Lotti 87-88-90 alla società FARMAC-ZABBAN S.p.A. resasi disponibile alla fornitura ai prezzi offerti in sede di  

gara, più favorevoli rispetto ai nuovi prezzi richiesti dalla RAYS e più specificatamente: 

 

Lotto Descrizione U.M. 
Prezzo di 

aggiudicazione 

Nuovo 

Prezzo 

RAYS SPA 

Prezzo 

confermato 

FARMAC 

ZABBAN 

87 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 10 senza ago Siringa 0,030 0,0415 0,0340 

88 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 20 senza ago Siringa 0,044 0,0677 0,0480 

90 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 50 senza ago 
Siringa 0,0929 0,1662 0,1110 

 

 

- aggiudicare il Lotto n. 79 alla società BECTON DICKINSON S.p.A. resasi disponibile alla fornitura ai prezzi offerti in sede di  

gara, più favorevoli rispetto ai nuovi prezzi richiesti dalla RAYS e più specificatamente: 

 

 

 

Lotto Descrizione U.M. 
Prezzo di 

aggiudicazione 

Nuovo 

Prezzo 

RAYS SPA 

Prezzo 

confermato 

BECTON 

DICKINSON 

79 
Siringhe da infusione ed irrigazione monouso - 

siringhe monouso sterili ml 10 senza ago Siringa 0,0268 0,0415 0,036 

 

 

RILEVATO  ALTRESI’  che con la Determinazione n. DPC018/133 del 27.12.2016 è stata designata quale Responsabile 

del Procedimento della Stazione Appaltante la Dott.ssa Maria Teresa D'Eugenio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

PRESO ATTO della comunicazione del 25.05.2021, acquisita agli atti con prot. n. 2569/21 del 31.05.2021, con la quale la 

Dott.ssa Maria Teresa D’Eugenio ha comunicato all’Agenzia le sue irrevocabili dimissioni dall’incarico di RUP presso il Soggetto 

Aggregatore della Regione Abruzzo, a causa di sopravvenute esigenze personali; 

CONSIDERATA  la disponibilità, manifestata per le vie brevi, della Dott.ssa Lorena Lattanzi (ASL L’Aquila) ad accettare la 

nomina di Responsabile Unico del Procedimento della procedura di gara in epigrafe; 

RILEVATA  la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento in 

sostituzione di quello dimissionario; 

RISCONTRATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’ARIC; 

 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, alla luce 

dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

DETERMINA 

1. di approvare la proposta di revisione dei prezzi unitari di acquisto, come da relazione del RUP. Acquisita con Prot. n. 3602/21 

del 22.07.2021, che si allega a parte integrante e sostanziale del presente atto (All. Sub A); 

2. di accogliere in via temporanea fino alla data del 31/08/2021, nelle more dell’avvio di nuova procedura acquisitiva, la proposta 

di variazione delle quotazioni dei prezzi unitari di aggiudicazione dei dispositivi ricompresi nei Lotti 62-64-74-76-77-81, in favore 

della società RAYS S.p.A.; 

3. di aggiudicare i Lotti 87-88-90 alla società FARMAC-ZABBAN S.p.A.; 

4. di aggiudicare il Lotto n. 79 alla società BECTON DICKINSON; 

5. di modificare, per l’effetto, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c) del D.lgs n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1664 c.c. i 

rispettivi prezzi unitari di aggiudicazione dei riferiti Lotti: 62-64-74-76-77-81, per i periodi invocati, e comunque fino alla data del 

31/08/2021 di cui alla procedura in oggetto aggiudicata giusta Determinazione n. DPE016/29 del 12.10.2018, come di seguito 

riportato: 

 

Lotto Descrizione U.M. 
Prezzo di 

aggiudicazione 

Nuovo 

Prezzo 

Ditta 

Fornitrice 

62 

Aghi ipodermici - aghi ipodermici 

sterili monouso cono luer lock senza 

dispositivo di sicurezza, misure varie 

Ago 0,029 0,058 RAYS 

64 

Aghi ipodermici - aghi ipodermici 

sterili monouso cono luer lock con 

dispositivo di sicurezza, misure varie 

Ago 0,029 0,058 RAYS 

74 

Siringhe da infusione ed irrigazione 

monouso - siringhe monouso sterili ml 

5 senza ago 

Siringa 0,017 0,0271 RAYS 



76 

Siringhe da infusione ed irrigazione 

monouso - siringhe monouso sterili ml 

2,5 con ago di sicurezza 

Siringa 0,050 0,0912 RAYS 

77 

Siringhe da infusione ed irrigazione 

monouso - siringhe monouso sterili ml 

10 con ago di sicurezza 
Siringa 0,066 0,1057 RAYS 

79 

Siringhe da infusione ed irrigazione 

monouso - siringhe monouso sterili ml 

10 senza ago 
Siringa 0,0268 0,036 

BECTON 

DICKINSON 

81 

Siringhe da infusione ed irrigazione 

monouso - siringhe monouso sterili ml 

2,5 senza ago 
Siringa 0,0160 0,0247 RAYS 

87 

Siringhe da infusione ed irrigazione 

monouso - siringhe monouso sterili ml 

10 senza ago 
Siringa 0,030 0,0340 

FARMAC-

ZABBAN 

88 

Siringhe da infusione ed irrigazione 

monouso - siringhe monouso sterili ml 

20 senza ago 
Siringa 0,044 0,0480 

FARMAC-

ZABBAN 

90 

Siringhe da infusione ed irrigazione 

monouso - siringhe monouso sterili ml 

50 senza ago 
Siringa 0,0929 0,1110 

FARMAC-

ZABBAN 

 

 

6. di prendere atto  della disponibilità al conferimento dell’incarico di RUP per la procedura di gara de qua, resa per le vie brevi dalla 

Dott.ssa Lorena Lattanzi; 

7. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Lorena Lattanzi quale Responsabile del Procedimento della 

procedura di gara de qua; 

8. di dare atto , che si procederà, in base allo sviluppo futuro della situazione emergenziale in atto, ad intraprendere ulteriori 

provvedimenti conseguenziali, volti a ricondurre ad equità, i prezzi delle forniture in parola in relazione all’andamento generale del 

mercato, in ossequio al principio di contenimento della spesa pubblica; 

9. di dare atto , inoltre, che si procederà alla rettifica ed alle necessarie integrazioni dei rispettivi contratti di fornitura discendenti dai 

singoli Accordo Quadro con ciascun operatore economico aggiudicatario; 

10. di dare atto , infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito www.aric.it e sul sito web www.acquistinretepa.it, in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33; 

11. di precisare, inoltre, che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.;  

12. di trasmettere il presente provvedimento e la relativa documentazione in atti al Responsabile del Procedimento per i successivi 

adempimenti di competenza. 


